
Posudek na diplomovou práci 

Mgr. Dan Faltýnek, Ph.D. 

 

Autor diplomové práce: Bc. Adéla Faltysová 

Název diplomové práce: Agramatismus v českém afatickém textu 

 

Cílem diplomové práce je v iniciační fázi rozvrhnout spektrum jazykových projevů afatických pacientů 

a pokusit se odlišit tyto projevy mezi dvěma skupinami: lokální afázie (tradičně popisované motorické 

a senzorické afázie, především však motorické) a difuzní poruchy (neurodegenerativní poruchy). 

Výsledek takového popisu je v prvé řadě teoretický – jazykovědný popis afatických projevů je sice pro 

češtinu v základní fázi navržen (např. s ohledem k příznakovým a nepříznakovým členům opozice), 

strategie výstavby afatického textu ale doposud nejsou přehlédnuty v rozsahu, kdy bychom mohli 

lépe sumarizovat, jak afatici vybírají prostředky komunikace a jak to ovlivňuje naplňování perspektivy 

výpovědi, obsazování pozic v hierarchii výpovědi započaté v komunikaci nebo mentálně 

zpracovávané – mohli bychom hovořit o mentální perspektivizaci afatické výpovědi. Diplomová práce 

právě v tomto ohledu představuje výjimku v praxi popisu afatického textu – na fonetické, lexikální a 

především morfo-syntaktické rovině u jednotlivých projevů afázie – parafázií, perseverací, 

neologicmů apod. – kombinuje logopedický či afaziologické pojmové instrumentárium s lingvistickým 

a předkládá interpretace postupu výstavby konkrétních výpovědí, ukazuje na pravděpodobné příčiny 

výskytu textových idiosynkrazií, tzn. způsoby, jakým se afatici vypořádávají s výstavbou textu. 

Diplomandtka v rozsáhlejším záběru doplňuje výše zmíněnou klasifikaci textových lapsů o jejich 

textově hloubkovou rekonstrukci. To představuje cestu pro systematičtější porozumění výstavbě 

afatického textu, současné klasifikace – jedná se o parafázii, neologismus – jsou totiž s jazykovědného 

hlediska víceméně bezcenné a až jejich vnitřní členění na základě zasazení konkrétních projevů 

v hierarchii výpovědi včetně její hloubkové rekonstrukce a interpretace postupu jejího naplňování 

v produkčním aktu dává výhled k langovému přístupu k afázii a systémovému popisu produkce 

afatického textu. 

Základní díl práce na dosaženém výsledku spočívá v diplomandčině kontaktu s pacienty. Materiál byl 

citlivě sebrán na jasně vyznačeném vzorku pacientů, z obsahu textů vyplývá, že byly pořízeny jako 

sekundární produkt zájmu o sociální interakci pacientů – jejich příběhy. Zacházení s materiálem 

naznačuje formu následného zpracovávání nových vzorků a dává jazykovědnému přístupu k afázii 



nový rámec. Pokud bude další materiál zpracován tímto způsobem, mohli bychom se dozvědět víc o 

individualitě difuzních postižení a na základě toho připravovat nástroje k jejich identifikaci formou 

automatické analýzy textu – to je totiž základním cílem další práce na tomto tématu. Díky 

diplomandčině přístupu je k jazykovědě přiblížen. Práce je pečlivě vyvedena, má odpovídající 

typografický a ortografický standard. Doporučuji ji k obhajobě s navrženým stupněm hodnocení A. 

 

Otázka: 

 

Může diplomantka na vybraných příkladech rozvést možné varianty vysvětlení afatických projevů a 

dokumentovat tak doplňování standardní terminologie rozborem produkce textu na jeho hloubkové 

rovině? 

 

Dan Faltýnek 


